E x e m p l u m I I .

140. Huiusmodi telescopium confidere, quod objecta quinquagies multiplicet seu sit $m = 50$.

Erit pro hoc casu $\lambda' = 3.4521$ et $V(\lambda' - 1) = 1.5659$, qui valor praecedentem superat $\frac{1}{1000}$ hoc est, sui parte $\frac{1}{15659}$, ita, vt superior formula $V(\lambda' - 1)$ per $1 + \frac{1}{15659}$ multiplicata praebeat praesentem valorem et cum reliqua elementa maneant, vt ante, erit

I. Pro prima lente

$$\text{radius faciei } \left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = 0.1807. \beta \\ \text{poster.} = 1.3239. \beta \end{array} \right.$$

II. Pro secunda lente

habebimus

$$\frac{x}{F} = \frac{3.3351 + 9.6185}{3\beta}$$

$$\frac{x}{G} = \frac{-15.4031 + 5.6185}{3\beta}$$

sumtisque signis superioribus habebimus

$$\frac{x}{F} = \frac{-6.2834}{3\beta}; F = -0.4774. \beta$$

$$\frac{x}{G} = \frac{-15.4031 + 5.6185}{3\beta}; G = -0.5186. \beta$$

quae duae lentes iunctae aperturam admittent, cuius semidiameter $= 0.0452. \beta$; quo scilicet maior non debet

debet esse valor $x = my = 1$. dig. quare capi debet
e maius, quam 22, 1. dig.

III. Pro lente oculari,

cuius distantia focalis est $= \frac{3}{m} = \frac{3}{50}$ radius utriusque
faciei erit $= -\frac{2(n-1)\beta}{50} = -0,0212$, & sumto autem
 $\pi' = \frac{1}{2}$ erit aperturæ eius semidiameter $x = +\frac{6}{100}$
 $= 0,110$. dig. vnde semidiameter campi apparentis
sit $\Phi = \frac{\pi'}{m-1} = \frac{1}{19}$. siue angulus $\Phi = 17\frac{1}{2}$ min. prim.
Longitudo denique huius telescopii erit $= 6+r=21,658$
siue $21\frac{2}{3}$ dig.

Scholion.

141. In hoc exemplo constructio lentis secun-
dae vix discrepat a praecedente; vnde patet, quam
adcurate mensurae inuentae obseruari debeant ut effe-
ctus voto respondeat facillimeque euenire posse, vt quae
lens obiectua datae cuidam multiplicationi destinatur,
ea longe alii multiplicationi inseruiat; quare quantam-
cunque etiam sollertia artifex adhibuerit, multipli-
cationi cui conuenit, explorari debet, dum scilicet ei
successive aliae atque aliae lentes oculares adiunguntur;
tum enim pro certa quadam multiplicatione fieri po-
terit, vt telescopium egregium effectum producat, hanc
ob cauissam supersedeamus altero casu supra memorato,
quo pro lente obiectua lens prior ex vitro chrystral-
line, posterior ex coronario parari debebat, quoniam

N 3

haec

haec quae euoluimus, sufficere videntur et multo magis expediet pro lente obiectua lentem triplicatam exhibere eamque talem, cuius prima et tertia lens ex vitro chrystallino, media ex coronario fit confecta, quia iam supra hinc aptissima lens perfecta est nata.

P r o b l e m a 3.

142. Si lens obiectua telescopii fit triplicata, cuius prima et tertia lens ex vitro chrystallino, media vero ex coronario fit conficienda, lens autem ocularis etiam ex vitro coronario; huius telescopii constructionem describere, ut omni confusione careat.

S o l u t i o.

Hoc igitur telescopium ex quatuor omnino lentiibus constabit, pro quibus erit $n = 1,58$; $n' = 1,58$; $n'' = n$ et $n''' = n'$; et quia tres priores lentes in unam quasi coalescere debent, erit $a + b = 0$; et $c + d = 0$; siue $\frac{a}{b} = -1$; et $\frac{b}{c} = -1$; quare cum sit multiplicatio $m = -\frac{a}{b} \cdot \frac{b}{c} \cdot \frac{c}{d}$ erit $m = \frac{\gamma}{d}$ seu $d = \frac{\gamma}{m}$ reliquae vero litterae simili modo per γ exprimi poterunt, scilicet $a = \frac{\gamma}{c}$; $b = \frac{\gamma}{c}$; $b = \frac{\gamma}{bc}$ et $a = \frac{\gamma}{bc}$, ex quibus distantiae focales oriuntur.

$$p = \frac{\gamma}{bc}; q = \frac{-\gamma}{bc}; r = \frac{\gamma}{c}; s = \frac{-\gamma}{m}.$$

Quibus praemisis pro confusione ex apertura lentium orta destruenda habebimus hanc aequationem:

μλ-

$$\mu \lambda - \frac{\mu'}{B} \left(\frac{\lambda'}{B} + \frac{\nu}{B} \right) + \frac{\mu''}{B^2 C^2} \left(\frac{\lambda''}{C^2} + \frac{\nu''}{C} \right) - \frac{\mu''' \lambda'''}{B^3 C^3 m} = 0$$

quae ob $\mu'' = \mu$; $\nu'' = \nu$ et $\mu''' = \mu'$ euoluta dabit:

$$\sigma = \begin{cases} \mu \lambda - \frac{\mu' \lambda'}{B^3} + \frac{\mu' \lambda''}{B^3 C^3} - \frac{\mu' \lambda'''}{B^3 C^3 m} \\ - \frac{\mu' \nu'}{B^3} + \frac{\mu' \nu}{B^3 C C} \end{cases}$$

Ne nimis rationi $\zeta : 10$, qua ante vni sumus, inhaereamus, ponamus in genere $\frac{dn}{n-1} = \zeta$, et $\frac{dn'}{n'-1} = \eta$, ut sit circiter $\zeta : \eta = 10 : 7$; deinde quia nostro casu fit $\pi = 0$ et $\pi' = \sigma$ pro margine colorato abolendo habebimus

$$\sigma = \zeta - \frac{\eta(B+1)}{B} + \frac{\zeta(C+1)}{BC}$$

sive

$$\zeta(1+C+BC) = \eta(B+1)C$$

ex qua quid concludere licet deinceps videbimus: Tertiam aequationem nobis praebet destruictio tota huius confusio[n]is, scilicet istam:

$$\sigma = BC + C + \frac{\zeta m - \eta}{(\zeta - \eta)m}$$

Ponatur breuitatis gratia $\frac{\zeta m - \eta}{(\zeta - \eta)m} = 9$, eritque

$$\sigma = BC + C + 9$$

vnde prodit $C = \frac{-9}{B+1}$

vel $B = -1 \frac{9}{C}$

Cum autem secunda aequatio abeat in hanc formam:

B C

$$BC + C + \frac{\zeta}{\zeta - \eta} = 0$$

ambabus simul satisfieri nequit, nisi sit $\eta = \frac{\zeta}{\zeta - \eta}$; hoc est nisi sit $\frac{\zeta - \eta}{m} = \zeta$, sive $\zeta m - \zeta m = \eta = 0$; sive $m = \infty$, prorsus ut in casu praecedente. Regrediemur igitur ad nostram aequationem primam, in qua sive loco B sive loco C valorem debitum substituamus. Cum autem rationem $\zeta : \eta$ non tam exacte nosse licet; sufficiet valores proximos sumisse, hunc in finem, in tertia aequatione terminum per m diuisum negligamus et habebimus: